
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 36/19  del  25/07/2019 

Oggetto: ACCORDO CON L'AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE 
"LE SCOTTE" PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO RISTORAZIONE 

PER IL PERSONALE SANITARIO E AMMINISTRATIVO PROVENIENTE 
DA PAESI STRANIERI CHE EFFETTUA CORSI DI FORMAZIONE 

PRESSO LE STRUTTURE DELL'AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA SENESE 

 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 

Presidente:Marco Moretti 
 

Segretario:Francesco Piarulli 
 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Anna Maria Beligni, Simone Consani, 

              Francesco Di Bartolo, Gabriele Minelli  
 

Assenti: Guido Badalamenti, Sara Garofalo, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

     IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Premesso che l’art. 15 della 241/90 e s.m.i. prevede al comma 1 che “le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare 

lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

 Visto che il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede all’art. 5, commi 6 e 7 i limiti entro i quali 

gli accordi tra Enti Pubblici possono essere conclusi affinché possa ritenersi legittima 

l’esenzione dal codice dei contratti pubblici, valendo a disciplinare comunque un istituto 

già previsto in linea generale dall’art. 15 della L. 241/1990; 

 Atteso che l’Azienda Regionale DSU, con Deliberazione del C.d.A. n. 61/2015, ha 

approvato apposito schema di convenzione con le Aziende sanitarie della Toscana, 

nonché all’occorrenza con Enti locali del territorio, ai fini di stipulare opportuni accordi 

sul tema dell’erogazione del servizio di ristorazione; 

 Rilevata l’opportunità da parte dell’Azienda, nell’ambito di accordi tra enti o aziende 

Regione Toscana, di accogliere la richiesta avanzata dall’Azienda Ospedaliera 

Universitaria senese di far accedere alle proprie mense della sede di Siena, per il pranzo 

e per la cena, gruppi formati da personale sanitario e amministrativo proveniente da 

paesi stranieri;  

 Atteso che le parti hanno concordato di applicare al personale sanitario e 

amministrativo proveniente da paesi stranieri la tariffa di € 7,00/pasto intero, così come 

disposto dalla Delibera CDA n. 2/19 del 31/01/2019;   

 Dato atto che le tariffe da applicare per il servizio ristorazione di cui trattasi e riportate 

nello schema di accordo sono soggette alle rivalutazioni conseguenti alle apposite 

determinazioni che il Consiglio di Amministrazione intenderà adottare; 

 Visto lo schema di accordo tra l’Azienda e l’Azienda Ospedaliera Senese, allegato alla 

presente determinazione, che in numero di 6 (sei) pagine costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo; 

 Ritenuto di autorizzare il Presidente a procedere alla sottoscrizione dell’accordo in 

parola mediante firma digitale, stante il disposto dell’art. 15 della L. 241/90 e dell’art. 

5, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



  

 

A voti unanimi      

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare lo schema di accordo tra l’Azienda e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

Senese per l’accesso alle mense da parte del personale sanitario ed amministrativo 

straniero che effettua corsi formativi presso le strutture dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria senese, allegato alla presente Deliberazione, che in numero di 6 (sei) pagine 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di stabilire che le tariffe per il servizio di ristorazione così come specificato nella bozza di 

accordo di cui trattasi, sono soggette alle rivalutazioni conseguenti all’adozione di apposite 

deliberazioni da parte del Consiglio di Amministrazione; 

 

3. Di autorizzare il Presidente a procedere alla sottoscrizione dell’accordo in parola mediante 

firma digitale, stante il disposto dell’art. 15 della L. 241/90 e dell’art. 5, commi 6 e 7 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-30T11:45:54+0000


		2019-07-30T16:44:50+0000




